V) elaboração de uma proposta de implantação 
definitiva do acompanhamento familiar pelos 
abrigos participantes.

Para a execução do programa, segundo da-
dos dos relatórios disponibilizados pela CEP-
CAD, foram investidos em recursos financei-
ros, ao longo de três anos, de 2008 a 2010, 
R$ 1.046.940,00 (Um milhão quarenta e seis 
mil novecentos e quarenta reais), valores es-
ses repassados com recursos de ementa par-
lamentar, fundo estadual da infância e ado-
lescência, Petrobrás e Governo do Estado de 
Minas Gerais.

Vale destacar ainda que, para o funciona-
mento do programa, um conjunto de parcerias,

[...]

nos relatórios analisados, pode-se concluir que 
os resultados quantitativos são significativos, 
se comparados aos números gerais do Brasil. 
Em três anos de projeto, 3.216 (três mil duzen-
tas e dezesseis) crianças e adolescentes foram 
beneficiados pelo programa. Destes, 1.478 
(um mil quatrocentos e setenta e oito) foram 
reintegrados às suas famílias de origem e 248 
(duzentas e quarenta e oito) crianças e ado-
lescentes foram encaminhados para a adoção. 
Além disso, foram capacitadas 7.870 (sete mil 
oitocentos e setenta) pessoas.

Dessa forma, apesar de todas as limitações, 
é possível apontar um indicador de desempe-
nho, fazendo uma relação numérica simples, 
envolvendo os custos financeiros gastos e os 
resultados quantitativos obtidos, ou seja, um 
sistema simples de entradas e saídas, que

[...]

ficiados, chega-se a números que podem ser 
interpretados como uma boa execução e como 
baixo investimento, nos quais a maior eficiên-
cia, dados os recursos, significa também uma 
maior efetividade.

Os números finais apontam que o programa 
gastou cerca de R$ 325,54 (trezentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e quatro centavos) por 
criança beneficiada e R$ 606,57 (seiscentos 
e seis reais e cinquenta e sete centavos) por 
criança para reintegração à família de origem 
ou adoção (proposta principal do DVPC). 

O relatório final do programa relata ainda 
que:

Considera-se que o maior indicador de 
impacto do DVPC está contido no núme-